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обязательство и 
его исполнение



Налоговое обязательство

• обязательство налогоплательщика перед государством, 
возникающее в соответствии с налоговым законодательством, 
в силу которого налогоплательщик обязан :

встать на налоговый учет в налоговом органе

определять объекты налого обложения и объекты, 
связанные с налогообложением

исчислять налоги и другие платежи в бюджет

составлять налоговую отчетность, представ лять ее в 
установленные сроки и уплачивать налоги и другие 
обязательные платежи в бюджет



Элементы налогового 
обязательства:

субъекты 
обязательства

объект 
обязательства

содержание 
обязательства



Субъектами обязательства 
выступают:

Государство Налогоплательщик

В качестве третьего лица в обязательстве могут 
выступать представите ли государства (органы 
налоговой службы, налоговые агенты, сборщики на лога) и 
представители (законные и уполномоченные) 
налогоплательщика.



Объектом налогового обязательства

• выступает сам предмет налогового платежа. 

Денежная форма

• При денежной 
форме налога в 
качестве 
предмета 
обязательства 
выступит 
определенная 
денежная сумма

Натуральный налог

• При натуральных 
налогах - 
имущество в виде 
вещей, 
определяемых 
родовыми 
признаками.



Содержанием налогового 
обязательства выступает:

• комплекс взаимосвязанных и взаимообусловленных 
субъективных прав и юридических обязанностей сторон 
этого обязательства:

Налогоплательщика Государства



Правовая основа налогового 
обязательства:

• 1. Налоговый кодекс
• 2. Иные нормативные 

правовые акты, 
посвященные данному 
виду налога



Основанием возникновения налогового 
обязательства выступает

• Юридический факт в виде обладания определенным 
лицом объектом налогообложения, в результате чего 
данное лицо в соответствии с требованиями 
налогового законодательства приобретает статус 
налогоплательщика.



Исполнение налогового 
обязательства

• заключается в совершении обязанным субъектом 
(налогоплательщиком) тех действий, которые составляют 
обязанность данного субъекта.

• Налоговое обязательство должно быть исполнено:

надлежащим субъектом

в определенном  налоговым законом месте

указанным налоговым законом способом

в установленной налоговым законом форме

в полном объеме

в установленные налоговым законом сроки



Налоговое обязательство

• Должно быть исполнено в установленные налоговым 
законом  сроки. 

• Течение срока, - предусматривает Налоговый кодекс, - 
начинается на следующий день после фактического 
события или юридического действия, которыми определено 
его начало. Срок истекает в конце последнего дня периода, 
установленного Кодексом. Если последний день срока 
приходит ся на нерабочий день, то срок истекает в конце 
следующего рабочего дня.



При неисполнении налогового 
обязательства

В виде неуплаты 
суммы налога

• Возникает 
налоговая 
задолженность

В виде неполной 
уплаты суммы 

налога

• Возникает 
налоговая 
задолженность


